Nº 231, quinta-feira, 27 de novembro de 2008 353 ISSN 1677-7069

CENTRO DE ARMAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Inez Beatriz Warpechowski Pawlowski, Contratante: Cen-
tro de Armas da Marinha; Espécie: Contrato nº 40300/2008-003/00;
Objeto: fornecimento de dois servidores de redes conforme espe-
cificado no Termo de Referência anexo "A" do Edital, Licitação:
PREGÃO nº 002/2008; Valor: R$ 16.098,00; Data da Assinatura: 26
de novembro de 2008.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 63177000010200817. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
condicionadores de ar.

SÉRGIO D'ANGELO LEITE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008) 740300-00001-2008NE000028

CENTRO DE MÍSSEIS E ARMAS SUBMARINAS

EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 44030/2008-010/00
Contratada: VBM Equipamentos Ltda
Objeto: Serviços de instalação de micro velocidades e chaves de fim
de curso nas pontes rolantes da oficina do torpedo MK-48
Preço: R$ 84.390,00.Prazo de Execução: O prazo para a execução do
objeto inicia-se 18/11/2008 e encerra-se em 01/01/2009
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis
ao assunto. Data da assinatura: 18/11/2008.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O DIRETOR DE ENSINO DA MARINHA, tendo em vista a
autorização para realizar concurso público concedida pela Portaria nº
248, de 31 de agosto de 2006, publicada no D.O.U. nº 169, de 01 de
setembro de 2006, observadas as disposições contidas no art. 12 da
Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002, ambas do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, e item 10.11 do Edital de abertura
de inscrição, publicado no D.O.U. nº 242, de 19 de dezembro de
2006, resolve: Prorrogar, até 29 de novembro de 2009, a validade do
concurso público, cujo Edital de homologação do resultado final foi
publicado no D.O.U. nº 231 de 03 de dezembro de 2007.

Vice-Almirante ARNALDO DE MESQUITA
BITTENCOURT FILHO

Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 63071.000007/2008-73
Espécie: Pregão Eletrônico - Registro de Preços: O Laboratório Far-
macêutico da Marinha torna público o resultado da Ata de Registro de
Preços, que vigorará por um (01) ano, a partir de 19 de novembro de
2008, data de sua assinatura, dentro do exercício financeiro em curso,
em valores unitários, referentes ao Pregão Eletrônico nº 765741-
021/2008: Ata de Registro de Preços nº 002/2008 - GLASSPACK
EMBALAGENS LDTA, item 6 - R$ 35,00, item 7 - R$ 38,00, item
8 - R$ 38,00; Ata de Registro de Preços nº 003/2008 - LIGAFLEX
COMÉRCIO E ARTIGOS GRÁFICOS LTDA, item 9 - R$ 68,00,
item 10 - R$ 53,00, item 11 - R$45,00, item 12 - R$ 21,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 765741-021/2008

Tendo em vista os autos do Processo relativo ao Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 765741-021/2008, homologo a
adjudicação promovida pelo Pregoeiro, nos termos do inciso VI do
Art. 8º, do Decreto nº 5.450/2005. Objeto: Aquisição de Material de
Embalagem, foram homologadas as empresas: GLASSPACK EM-
BALAGENS LTDA e LIGAFLEX COMÉRCIO ARTIGOS GRÁ-
FICOS LTDA.

Capitão-de-Mar-e-Guerra (IM) JAYME TEIXEIRA
PINTO FILHO

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Acessórios e Vidrarias.
Total de Itens Licitados: 00073 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às
11h30 e de 13h às 15h30 . ENDEREÇO: Avenida Dom Hêlder Câ-
mara nº 315 Benfica - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 09/12/2008 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Pregoeiro torna pú-

blico o certame acima mencionado. o Edital poderá ser lido e obtido
mediante a apresentação de um disquete formatado na divisão de
Obtenção, 3 andar deste laboratório e/ou no endereço eletrônico
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIANE RAMOS REBELLO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2008) 665741-00001-2008NE000008

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA

DA GLÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADA: HOSPITAL OFTALMOLÓGICO SANTA BEA-
TRIZ LTDA, CNPJ nº 30.079.222/0001-02. CONTRATANTE: Po-
liclínica Naval Nossa Senhora da Glória; ESPÉCIE: Contrato
n°65704/2008-004/00. Objeto: O objeto do presente contrato é Con-
tratação de pessoas jurídicas ou físicas, credenciadas pela Policlínica
Naval Nossa Senhora da Glória, sediadas nas cidades do Rio de
Janeiro, Duque de Caxias, Nilópolis, Nova Iguaçu e São João de
Meriti, legal e regularmente habilitadas para prestação de Assistência
Médico-Hospitalar (AMH) complementar e/ou suplementar de Of-
talmologia, para realização de consultas, nas quais estarão incluídos
os exames de Refração, Biomicroscopia do segmento anterior, To-
nometria, e Fundoscopia, e dos exames/procedimentos complemen-
tares especificados no Projeto Básico(Anexo "A"), aos usuários do
Sistema de Saúde da Marinha (SSM), conforme especificado no mes-
mo Projeto. Prazo de Vigência: de 26/11/2008 a 26/11/2009; Data de
Assinatura: 26/11/2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de reforma do setor de fisio-
terapia da Policlinica NavalNossa Senhora da Gloria Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: rua Conde de Bonfim 54 Tijuca - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
09/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

GUSTAVO MARQUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008)

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TJDL nº 65720/057/2008; OBJETO: Aquisição de Me-
dicamento; EMPRESAS: Prohospo Distribuidora de Medicamentos
Ltda; Nova Vitória Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Merriam
Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda; Farmácia Colosso
Ltda; Imex Center Farma Ltda; Over Representações Comerciais Lt-
da; Barenboim e Cia Ltda; ENQUADRAMENTO: Inciso IV do Art.
24 da Lei 8.666/93; Rio de Janeiro, 25/11/2008; CMG (IM) MARCO
ANTONIO CASTRO VIEIRA - Ordenador de Despesa. Ratifica o
enquadramento legal de afastamento de licitação, nos termos do art.
26 da Lei 8.666/93. C Alte (Md) CELSO BARBOSA MONTE-
NEGRO - Diretor.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATADA: Spectru Instrumental Científico Ltda-ME; CON-
TRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias; ESPÉCIE: Contrato nº
65720/2004-029/00; OBJETO: prestação de serviços de manutenção
de microscópios do Serviço de Patologia Clínica e Anatomia Pa-
tológica do Hospital Naval Marcílio Dias; PRAZO DE VIGÊNCIA:
19/09/2008 a 19/09/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de uma equipe de profis-
sionais físicos, para o levantamento de parâmetros físicos e realização
de dosimetria inicial - comissionamento do aparelho acelerador linear
primus. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h30
às 11h30 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: R Cesar Zama, 185 Lins
de Vasconcelos - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 27/11/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 10/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Este Edital estará disponível exclusivamente
pelo site do comprasnet.

JOÃO VÂNIO DE ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008) 765720-02008-2008NE000026

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON;
Contratada: Benner Tecnologia e Sistemas de Saúde Ltda.; Espécie:
Contrato nº EGPN/2008-061/00; Objeto: Prestação de serviços de
manutenção, suporte de software, evolução tecnológica e legal do
Sistema de Gestão de Saúde - SGS, referente aos seguintes módulos
constantes do contrato nº EGPN/2008-002/00, adquiridos com a Em-
presa BENNER Tecnologia e Sistemas de Saúde Ltda.; Valor: R$
65.116,80; Prazo de execução: 03/11/08 a 02/11/09; Data de as-
sinatura: 03/11/08.

EXTRATO DE CONTRATO N° EGPN/2008 - 068/00

N° Processo: Tomada de Preços 058/2008; Contratante: Empresa Ge-
rencial de Projetos Navais - EMGEPRON; CNPJ Nº.
27.816.487/0001-31; Contratada: Elétrica Higher Ltda.; CNPJ Nº.
62.986.732/0001-50; Interveniente: Arsenal de Marinha do Rio de
Janeiro; CNPJ nº 00.394.502/0014-69; Objeto: Fabricação e forne-
cimento de um sistema de aquecimento auxiliar para a catapulta
lateral do Nae SÃO PAULO, composto de 120 resistências elétricas e
120 mantas térmicas; Vigência: 04/12/08 a 19/01/09; Valor total: R$
296.120,00; Data de assinatura: 19/11/08.

EDITAL N° 6/2008
CONCURSO PÚBLICO

A Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON
torna pública a realização de Concurso Público para provimento de
vagas na Escola Técnica do Arsenal de Marinha (ETAM) nos cursos
Técnico em Eletrotécnica, Técnico em Estruturas Navais e Técnico
em Mecânica e, após a conclusão e comprovação da aprovação no
curso, serem indicados para provimento das vagas no cargo de Téc-
nico de Projetos Navais, nas Especialidades de Técnico de Eletro-
técnica, Técnico Industrial - Estruturas e Técnico Mecânica, assim
como para provimento de vagas no Curso de Qualificação Básica e,
após a conclusão e comprovação da aprovação no curso, serem in-
dicados para provimento das vagas no cargo de Auxiliar de Projetos
Navais na Especialidade de Fabricação e Montagem ou formação de
cadastro reserva de acordo com o disposto no presente Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso será regido por este Edital, sendo de res-

ponsabilidade da - EMPRESA DE SELEÇÃO PÚBLICA E PRI-
VADA LTDA (ESPP) a operacionalização do mesmo, em sua pri-
meira etapa.

1.2. Perfil dos Cursos Técnicos com duração de 18 (dezoito)
meses , nos turnos da manhã e da tarde, de 2ª a 6ª-feira.

1.2.1. Técnico em Eletrotécnica - É o profissional com for-
mação técnica, de nível médio, possuidor de conhecimentos teóricos
e práticos que o capacitam a executar serviços nas áreas comercial e
industrial, em concessionárias de energia elétrica, empresas de ele-
trificação, estaleiros e indústria naval, realizando manutenção pre-
ventiva e corretiva em máquinas, equipamentos e instalações elé-
tricas, recuperação e aferição de aparelhos de medição, teste e ca-
libragem de sensores, testes estáticos e dinâmicos em máquinas de
corrente contínua e alternada, testes de alta tensão, reparo do co-
mando elétrico de sistemas de refrigeração e ventilação, projetos
elétricos de sistemas industriais, residenciais e navais.

1.2.2. Técnico em Estruturas Navais - É o profissional com
formação técnica, de nível médio, possuidor de conhecimentos teó-
ricos e práticos de fabricação e edificação estrutural, soldagem, corte,
ensaios destrutivos e não-destrutivos, pintura e arquitetura naval, cál-
culo estrutural e informática que o capacitem a executar serviços de
planejamento, projeto, produção e controle da qualidade nas áreas de
construção e reparo naval, estruturas metálicas e embarcações "off-
shore".

1.2.3. Técnico em Mecânica - É o profissional com formação
técnica, de nível médio, possuidor de conhecimentos teóricos e prá-
ticos de mecânica, básicos de eletricidade, eletrônica e automação que
o capacitem a executar serviços de manutenção, projeto, planejamento
e controle da qualidade nas áreas petrolíferas, metalúrgica e naval.

1.3. Perfil do Curso de Qualificação Básica com duração de
4 (quatro) meses no horário de 08:00 as 15:00 horas de 2ª a 6ª
feira:

1.3.1. Qualificação Básica - É o profissional com formação
básica qualificada, de nível fundamental, possuidor de conhecimentos
teóricos e práticos de desenho técnico, informática, metrologia, má-
quinas e ferramentas, segurança do trabalho e geometria e álgebra
aplicados a problemas técnicos.

1.4. Caberá à ETAM, a organização e operacionalização dos
Cursos de Formação de Técnico e Qualificação de Básica e à EM-
GEPRON, a preparação e divulgação do resultado final do Concurso
Público, após a conclusão do curso.

1.5. A distribuição de vagas para os Cursos de Formação de
Técnico e de Qualificação Básica, encontra-se no ANEXO I.

1.6. As vagas são para a cidade do Rio de Janeiro/RJ.
1.7. Serão oferecidos aos alunos:
a)alimentação (café da manhã e almoço);
b)uniforme e Equipamento de Proteção Individual (EPI);
c)seguro de acidentes pessoais; e
d)atendimento médico e odontológico.
2. DAS ETAPAS DO CONCURSO
2.1. O Concurso Público compreenderá de duas etapas dis-

tintas, a saber:
a) primeira etapa, de caráter eliminatório e classificatório,

composta de Prova Objetiva e
b) segunda etapa, de caráter classificatório, consistirá da

aprovação nos Cursos